
 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  Interventi finanziati dall’Unione Europea e dalla Regione Siciliana   –  Programma  Operativo  FSE + Sicilia  2014/2020  e  

Certificato n° IT23-04411A  2021/2027. Proposte formative cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo, dal Fondo di Coesione nell’ambito dell’attuazione  

                                                                         del Programma Operativo FSE +Sicilia 2014/2020 e 2021/2027.  

 

            

 
 

LA FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE (ITS) – NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY – 

SISTEMA ALIMENTARE “ALBATROS” 

Area Professionale: AGRO-ALIMENTARE - Sotto-area Professionale: Agricoltura, silvicoltura e pesca. Area Tecnologica: NUOVE 

TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - Ambito: Sistema Agroalimentare 

con sede legale in Messina, Viale Giostra n. 2 - 98121 Cod. Fis. 03110100835 rappresentata dal Presidente p.t./R.p.A. 

p.t., prof.ssa Antonina Sidoti 

          
OGGETTO: Determinazione a contrarre per affidamento diretto del Servizio di Ideazione, progettazione e supporto 

nell’organizzazione di n.4 eventi dedicati alla valorizzazione e promozione degli Istituti Tecnologici Superiori nonché 

della filiera formativa tecnologico – professionale. 

 

Prot. n. 19/PNRRM4C1I1.5/F del 07 marzo 2025 

 

CIG B5F5C8AEF5 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge 15 luglio 2022, n. 99 - Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore che ha istituito 

il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore di cui questa Fondazione ITS Academy Albatros è parte integrante; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett.a) commi 

3 e 4; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 229 del 25/08/2022 che istituisce il “Fondo per l’istruzione tecnologica 

superiore” (già Fondo nazionale per l’istruzione e formazione tecnica superiore” di cui all’articolo 1, comma 875, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296) 

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 3023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare l’art. 17, commi 

1 e 2, i quali prevedono che “1.Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

 

VISTE le note del Direttore Generale del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione - Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione  e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

n.15929 del 28 novembre 2017 e n. 16727 del 13 dicembre 2017, con le quali si disponeva l’accreditamento, da parte 

dell’IIS “Antonello” di Messina, in favore di codesta Fondazione ITS Academy, della somma di euro 1.400.000,00 per 

la realizzazione e la gestione di un Progetto Nazionale di Comunicazione a sostegno del sistema degli ITS; 

 

PRESO ATTO che l’ITS Albatros ha adempiuto all’incarico assegnato e affidato il servizio di comunicazione del sistema 

nazionale ITS alla Ditta aggiudicataria dell’appalto e rendicontata la spesa effettuata al MIM DGTVET; 

 

VISTA la nota prot. n. 0000689 del 27 febbraio 2025 con la quale la Direzione generale per l’istruzione tecnica e 

professionale e per la formazione tecnica superiore” (DGTVET), ha incaricato l’ITS Albatros di Messina di rafforzare il 

piano di comunicazione nazionale volto a valorizzare gli Istituti tecnologici superiori (c.d. ITS Academy) anche alla luce 



 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  Interventi finanziati dall’Unione Europea e dalla Regione Siciliana   –  Programma  Operativo  FSE + Sicilia  2014/2020  e  

Certificato n° IT23-04411A  2021/2027. Proposte formative cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo, dal Fondo di Coesione nell’ambito dell’attuazione  

                                                                         del Programma Operativo FSE +Sicilia 2014/2020 e 2021/2027.  

 

della istituzione, con la legge 8 agosto 2024, n. 121, della filiera formativa tecnologico-professionale, con impiego delle 

risorse finanziarie residuate dal Progetto Nazionale di Comunicazione;  

 

RITENUTO necessario adempiere all’incarico affidato dal MIM DGTVET con la finalità di attuare e gestire un nuovo 

progetto di comunicazione nazionale, secondo precise indicazioni fornite, che favorisca e promuova le potenzialità della 

suddetta filiera, stimolando la conoscenza e l’interesse degli studenti di Istituti secondari di secondo Grado e di ITS 

Academy, e di tutti gli stakeholders del settore economico e produttivo; 

 

CONSIDERATO che, secondo le indicazioni ministeriali, il suddetto progetto deve prevedere: 

- l’organizzazione di 4 eventi con cadenza bimestrale da svolgersi dal mese di marzo 2025 sino a dicembre 2025 in località 

del Nord, Centro e Sud Italia con il coinvolgimento di ITS Academy, istituti scolastici, imprese, amministrazioni 

pubbliche, stakeholder e altri soggetti pubblici e privati, quali CCIAA, Confederazioni, etc.; 

-l’obiettivo di attrarre verso l’iscrizione agli ITS studenti di territori in cui si manifesta una scarsa attrattività verso gli 

stessi;  

- gli eventi, da tenersi in un’unica giornata, dovranno principalmente riguardare l’incontro partecipativo tra gli studenti, 

le imprese e il MIM presso spazi espositivi e/o sedi di aziende e momenti istituzionali quali seminari e/o workshop con 

stakeholder del settore dell'istruzione, dei mass media, del mondo del lavoro e delle imprese. 

 

RILEVATO che questa Fondazione ITS Academy, per la realizzazione e attuazione del progetto sopra descritto, ha la 

necessità di avvalersi di una impresa specializzata in organizzazione e management di eventi, con particolari competenze 

nel settore scuola/formazione, per il servizio di Ideazione, progettazione e supporto nell’organizzazione di eventi 
dedicati agli ITS e alla Filiera formativa tecnologico-professionale; 

DATO ATTO che la società Kratesis s.r.l. con sede legale in Via Gaspare Bugatti n.7/A 20144 Milano P.IVA 

10301560966, è stata individuata operatore economico idoneo e competente per l’affidamento dell’incarico in quanto in 

possesso dei requisiti tecnici e professionali e rientrante nelle categorie merceologiche (S5, S48, S48.25) coerenti con il 

Servizio di ideazione, progettazione e supporto nell’organizzazione dei suddetti 4 eventi; 

TENUTO CONTO che, al fine di soddisfare la sopra specificata esigenza è stato quantificato l’importo a base d’asta 

pari ad € 81.000,00 oltre IVA ivi comprese le spese di ideazione e progettazione dell’operatore economico prescelto che  

non devono superare € 30.000,00, come da indicazioni del MIM; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti debbano utilizzare le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate dall’ANAC, per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici.  

 

TENUTO CONTO che al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 25 del D.lgs. 36/2023 questa Fondazione 

con Determina Prot. n. 4/2024/L/PNRR del 04/06/2024, ha aderito alla piattaforma applicativa web “Traspare” per la 

gestione dei processi di approvvigionamento fornita dalla ditta L&G Solution di Foggia;  

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono ad “affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO che è stato accertato che la Società  Kratesis s.r.l. con sede legale in Via Gaspare Bugatti n.7/A 20144 

Milano P.IVA 10301560966, è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione dell’incarico e operatore 

economico iscritto all’Albo Fornitori Traspare della ITS Albatros;  

 

VISTA la richiesta di offerta economica formulata da questa Fondazione in data 05 marzo 2025 corredata dal capitolato 

descrittivo per il Servizio di Ideazione, progettazione e supporto nell’organizzazione di 4 eventi dedicati agli ITS e alla 



 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  Interventi finanziati dall’Unione Europea e dalla Regione Siciliana   –  Programma  Operativo  FSE + Sicilia  2014/2020  e  

Certificato n° IT23-04411A  2021/2027. Proposte formative cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo, dal Fondo di Coesione nell’ambito dell’attuazione  

                                                                         del Programma Operativo FSE +Sicilia 2014/2020 e 2021/2027.  

 

Filiera formativa tecnologico-professionale per un importo omnicomprensivo di ogni spesa correlata all’organizzazione 

pari ad € 81.000,00oltre IVA a base d’asta; 

 

VISTA l’offerta/preventivo di euro 80.000,00 oltre IVA, per il Servizio di Ideazione, progettazione e supporto 

nell’organizzazione di 4 eventi dedicati agli ITS e alla Filiera formativa tecnologico-professionale, pervenuta in data 07 

marzo 2025 da parte di Kratesis s.r.l. con sede legale in Via Gaspare Bugatti n.7/A 20144 Milano P.IVA 10301560966, 

che, contrariamente a quanto prescritto nella richiesta di preventivo,  esclude le spese relative a: eventuali costi vivi legati 

alla realizzazione dell’evento, i cd costi di produzione quali ad esempio: noleggio attrezzature, allestimento palco, 

riproduzione di materiale grafico, oneri organizzativi quali autorizzazioni per l’utilizzo di suolo pubblico, costi legati ad 

adempimenti di pubblica sicurezza; eventuali costi legati ai partner editoriali e agli speaker/ospiti quali ad esempio: spese 

di trasporto, vitto e alloggio e contributi economici previsti per i singoli speaker/ospiti, costi di segreteria organizzativa 

 

VALUTATA la necessità del servizio, anche in vista dell’imminente scadenza temporale del I evento programmato per 

la data del 10 marzo 2025 e considerato che l’offerta dettagliata con le specifiche tecniche proposte appare idonea e 

congrua per lo scopo cui è destinata e che pertanto viene approvata in ogni sua parte a soddisfazione dell’esigenza 

rappresentata con riserva di valutare ogni ulteriore necessità con successivi provvedimenti autorizzativi;   

 

DATO ATTO che in esecuzione alla disciplina vigente in materia è stato acquisito il seguente numero di CIG 

B5F5C8AEF5 tramite la predetta piattaforma TRASPARE, raggiungibile al link https://itsalbatros.traspare.com/, 

garantendo la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda 

(AD3), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza; 

 

RITENUTO di procedere in osservanza dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023 per le finalità anzidette con l’adozione del 

presente provvedimento con il quale è espressamente determinato: 

 

-l’affidamento diretto del servizio di Ideazione, progettazione e supporto nell’organizzazione di 4 eventi da svolgersi in 

località del Nord, Centro e Sud Italia dedicati agli ITS e alla Filiera formativa tecnologico-professionale nei termini offerti 

con la nota/preventivo del 7 marzo 2025;  

-che l’affidatario individuato è l’operatore economico società Kratesis s.r.l. con sede legale in Via Gaspare Bugatti 

n.7/A 20144 Milano P.IVA 10301560966 

-che l’importo dell’affidamento è quantificato complessivamente in € 80.000,00 oltre iva (97.600,00 comprensivo di IVA) 

come da predetta offerta economica del 07 marzo 2025; 

 

ACCERTATO che gli oneri scaturenti dall’esecuzione del presente provvedimento saranno assunti a valere sulle risorse 

assegnate dal MIM DGTVET a questa Fondazione per la realizzazione del Progetto Nazionale di Comunicazione 

connesse e funzionali allo svolgimento delle attività di comunicazione e promozione per valorizzare gli Istituti tecnologici 

superiori (c.d. ITS Academy) anche alla luce della istituzione, con la legge 8 agosto 2024, n. 121, della filiera formativa 

tecnologico-professionale; 

 

VERIFICATO che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, l’utilità e l’opportunità del 

presente provvedimento per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, nonché la regolarità tecnica in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, in quanto legittima ai sensi della normativa vigente con riferimento 

alla materia trattata; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di necessità ed urgenza come sopra espresse che si intendono integralmente riportate,  

 



 
 

 
Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Nuove Tecnologie per il Made in Italy Sistema 
Agroalimentare “Albatros” – C.F. e P.IVA: 03110100835 Sede legale e direzionale: Viale Giostra n. 2, 98121 Messina 
(ME) – Tel. 090/9432770 - email: its.albatros.me@gmail.com – PEC: itsalbatrosmessina@legalmail.it– C.I.R. DHX836 

 
  

Azienda certificata ISO 900  Interventi finanziati dall’Unione Europea e dalla Regione Siciliana   –  Programma  Operativo  FSE + Sicilia  2014/2020  e  

Certificato n° IT23-04411A  2021/2027. Proposte formative cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo, dal Fondo di Coesione nell’ambito dell’attuazione  

                                                                         del Programma Operativo FSE +Sicilia 2014/2020 e 2021/2027.  

 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di Ideazione, progettazione e supporto nell’organizzazione di 4 eventi 

da svolgersi in località del Nord, Centro e Sud Italia dedicati agli ITS e alla Filiera formativa tecnologico-professionale 

nei termini offerti con la nota/preventivo del 7 marzo 2025 della società Kratesis s.r.l. ;  

 

2. che l’affidatario individuato è l’operatore economico società Kratesis s.r.l. con sede legale in Via Gaspare Bugatti 

n.7/A 20144 Milano P.IVA 10301560966; 

 

3.che l’importo dell’affidamento è quantificato complessivamente in € 80.000 oltre iva (97.600,00 comprensivo di IVA) 

come da offerta economica pervenuta in data 7 marzo 2025;  

 

4. di dare atto che in esecuzione alla disciplina vigente in materia è stato acquisito il seguente numero di CIG 

B5F5C8AEF5 tramite la predetta piattaforma TRASPARE, raggiungibile al link https://itsalbatros.traspare.com/, 

garantendo la tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda 

(AD3), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di 

trasparenza;  

 

5. la spesa per il servizio in oggetto, come sopra quantificato trova copertura valere sulle risorse sulle risorse assegnate 

dal MIM - Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione (DGTVET) a questa Fondazione per la realizzazione del Progetto Nazionale di Comunicazione 

connesse e funzionali allo svolgimento delle attività di comunicazione e promozione per valorizzare gli Istituti tecnologici 

superiori (c.d. ITS Academy) anche alla luce della istituzione, con la legge 8 agosto 2024, n. 121, della filiera formativa 

tecnologico-professionale; 

 

6. di dare atto che si procederà all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei 

requisiti e l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 e con la modalità previste ex art. 52 del D.lgs. 36/2023;  

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (art. 18, 

comma 1°, D. Lgs. n. 36/2023);  

8. di dare atto che il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, ai sensi 

dell’articolo 55 D. Lgs. n. 36/2023;  

9. di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione 

e trasparenza degli atti pubblici;  

10. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi degli 

artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione Digitale;  

 

12. di portare la presenta Determinazione all’informativa ed alla ratifica del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

Messina, 07 marzo 2025  

     Il Presidente p.t./ R.p.A. p.t. della Fondazione ITS Albatros 

      Prof.ssa Antonina Sidoti 

 


		2025-03-07T16:59:01+0000
	SIDOTI ANTONINA




